*Interrogatus.* An ex se, seu vocatus venerit, vel sibi injunctum fuerit ab aliquo ut ad urbem veniret et a quo?

*Respondit.* In Fiorenza il P. Inquisitore mi ordinò ch'io dovessi venir a Roma e presentarmi al S. Officio essendo questo il comandamento de ministri di esso S. Officio.

*Interrogatus.* An sciat vel imaginet causam ob quam sibi injunctum fuit ut ad urbem accederet.

*Respondit.* Io m'imagino la causa per la quale mi è stato ordinato ch'io mi presenti al S. Officio in Roma, esser stata per render conto del mio libro ultimamente stampato, et così mi son imaginato mediante l'impositio-  
ne fatta al libraro et a me, pochi giorni prima che mi fusse ordinato di venir a Roma, di non dar più fuori dei detti libri, e similmente perchè fu ordinato al libraro dal P. Inquisitore che si dovesse mandar l'originale del mio libro a Roma al S. Officio.

*Interrogatus.* Quod explicet quisnam sit liber, ratione

---

26 De l'Epinois legge inesattamente: *Sincaro*.

cujus imaginat sibi fuisse injunctum ut ad urbem veniret.

*Respondit.* Questo è un libro scritto in dialogo, e tratta della constitutione del mondo, cioè dei due sistemi massimi, cioè della disposizione de' cieli et delli elementi.

*Interrogatus.* An si ostenderet sibi dictus liber paratus sit illum recognoscere tanquam suum?

*Respondit.* Spero di sì, che se mi sarà monstrato il libro lo riconoscerò.

Et sibi ostenso uno ex libris Florentie impressis, anno 1632, cujus titulus est Dialogo di Galileo Galilei linceo, in quo agitur de duobus sistematis mundi, et per ipsum bene viso et inspecto dixit: io conosco questo libro benissimo, et è uno di quelli stampati in Fiorenza, et lo conosco come mio et da me composto.

*Interrogatus.* An pariter recognoscat omnia et singula in dicto libro contenta tanquam sua.

*Respondit.* Io conosco questo libro mostratomi ch'è uno di quelli stampati in Fiorenza e tutto quello che in esso si contiene lo riconosco come composto da me.

*Interrogatus.* Quo et quanto tempore dictum librum conscripsit et ubi?

*Respondit.* In quanto al luogo io l'ho composto in Fiorenza da dieci o dodici anni in qua, e ci sarò stato occupato intorno sette o otto anni, ma non continuamente.

*Interrogatus.* An alias fuerit Rome et signate<sup>27</sup> de

---

27 De l'Epinois legge: *signanter*.

anno 1616 et qua occasione.

*Respondit.* Io fui in Roma nell'anno 1616 et dopo vi fui l'anno secondo del Pontificato di N. S. Urbano VIII, et ultimamente vi fui tre anni sono, per occasione ch'io voleva dar il mio libro alla stampa. L'occasione per la quale fui a Roma l'anno 1616 fu che sentendo moversi dubbio sopra la opinione di Nicolò Copernico, circa il moto della terra et stabilità del sole, e l'ordine delle sfere celesti, per rendermi in stato sicuro di non tenere se non l'opinioni sante et cattoliche, venni per sentire quello che convenisse tenere intorno a questa materia.

*Interrogatus.* An ex se vel vocatus venerit, dicat causam quare fuerit vocatus et cum quo vel quibus de supradictis tractaverit.

*Respondit.* Nel 1616 venni a Roma da me stesso, senza esser chiamato, per la causa che ho detto, et in Roma trattai di questo negotio con alcuni SS. Cardinali di quelli ch'erano sopra il S. Officio in quel tempo, in particolare con li SS.<sup>mi</sup> Cardinali Belarmino, Araceli, S. Eusebio, Bonzi et d'Ascoli.

*Interrogatus.* Quod dicat in particolare quid cum supradictis DD. Cardinalibus tractaverit.

*Respondit.* L'occasione del trattar con i detti SS.<sup>mi</sup> Cardinali fu perchè desideravano esser informati della dottrina del Copernico, essendo il suo libro assai difficile d'intendersi da quelli che non sono della professione di matematica ed astronomia, et in particolare volsero intender la dispositione delli orbi celesti, conforme all'ipotesi di esso Copernico, et com'egli mette il Sole

nel centro delli orbi dei pianeti intorno al Sole mette prossimo l'orbe di Mercurio, intorno a questo quello di Venere, di poi la Luna intorno alla Terra, e circa questi Marte, Giove e Saturno; e circa il moto fa il sole immobile nel centro, e la terra convertibile in se stessa, et intorno al sole, cioè in se stessa del moto diurno et intorno al sole del moto annuo.

*Interrogatus.* Ut dicat cur Romam venerit ut supradictam resolutionem et veritatem habere posset dicat etiam quid resolutum fuerit in hoc negotio?

*Respondit.* Circa la controversia che vertebat circa la sopradetta opinione della stabilità del sole e moto della terra fu determinato dalla S. Congregatione dell'Indice tale opinione assolutamente presa esser ripugnante alle scritture sacre, e solo ammettersi ex suppositione, nel modo che la piglia il Copernico.

*Interrogatus.* An tunc sibi notificata fuerit dicta determinatio et a quo?

*Respondit.* Mi fu notificata la detta determinazione della congregatione dell'indice e mi fu notificata dal S. Cardinale Belarmino.

*Interrogatus.* Ut dicat quid sibi notificaverit D. Eminentissimus Bellarminus de dicta determinatione et an aliquid aliud sibi circa id dixerit et quid?

*Respondit.* Il Signor Cardinale Belarmino mi significò la detta opinione del Copernico potersi tener *ex suppositione*, sì come esso Copernico l'haveva tenuta, et sua Eminenza sapeva ch'io la teneva *ex suppositione* cioè nella maniera che tiene il Copernico come da una rispo-

sta del med. sig. Cardinale fatta a una lettera del P. maestro Paolo Antonio Foscarino, provinciale de' Carmelitani, si vede, della quale io tengo copia et nella quale sono queste parole: «Dico che mi pare che V. P. et il signore Galileo facciano prudentemente a contentarsi di parlar *ex suppositione*, e non assolutamente;» et questa lettera del detto signore Cardinale è data sotto il dì 12<sup>28</sup> d'aprile 1615 et che altrimenti cioè assolutamente presa, non si doveva ne tenere ne defendere.

Et sibi dicto quod dicat quid resolutum fuerit et sibi notificatum tunc scilicet de mense februarii 1616.

*Respondit.* Nel mese di febraro 1616, il S. Cardinale Belarmino mi disse che per esser l'opinione del Copernico, assolutamente presa, contrariante alle scritture sacre, non si poteva ne tenere ne defendere, ma che *ex suppositione* si poteva pigliar e servirsene<sup>29</sup>, in conformità di che tengo una fede dell'istesso S. Cardinal Belarmino fatta del mese di maggio a 26 del 1616 nella quale dice che l'opinione del Copernico non si può ne tener ne defendere per esser contro le scritture sacre, della quale fede ne presento la copia et è questa.

Et exhibuit folium cartæ scriptum in una facie tantum cum duodecim lineis incipiens: «Noi Roberto Cardinal Belarmino havendo..... » et finiens: «questo dì 26 di maggio 1616.» Subscripto il medesimo di sopra, «Ro-

---

28 La lettera alla quale qui allude Galileo venne da noi stampata per la prima volta nel libro *Copernico e le vicende del sistema copernicano in Italia* – Roma 1876, pag. 121.

29 De l'Epinois legge erroneamente: *scrivirsene*.

berto Cardinale Bellarmino,» quod ego accepi ad effectum et fuit signatum lettera B.

Subdens l'originale di questa fede l'ho in Roma appreso di me et è scritto tutto di mano del signor Cardinale Bellarmino sopradetto.

*Interrogatus.* An quando supradicta sibi notificata fuerunt aliqui essent presentes et qui?

*Respondit.* Quando il signor Cardinale Bellarmino mi disse et notificò quanto ho detto de l'opinione del Copernico, vi erano alcuni padri di S. Domenico presenti<sup>30</sup>, ma io non li conoscevo nè li havevo più visti.

*Interrogatus.* An tunc praesentibus dictis patribus ab eisdem vel ab aliquo alio fuerit sibi factum praeceptum aliquod circa eamdem materiam et quod?

*Respondit.* Mi raccordo che il negotio passò in questa maniera: che una mattina il signor Cardinale Bellarmino mi mandò a chiamare e mi disse un certo particolare qual io vorrei dire all'orecchio di S. Santità prima che ad altri, ma conclusione fu poi che mi disse che l'opinione del Copernico non si poteva tener ne difender, come contrariante alle sacre scritture. Quelli Padri di S. Domenico non ho memoria se c'erano prima o vennero

---

30 Da coteste parole e dalle seguenti si rende pienamente manifesto che nel palazzo del Bellarmino vi era presente il padre Commissario generale Seghizzi con altri padri domenicani quando venne fatta a Galileo l'ammonizione nel 1616. La presenza di questi padri spiega benissimo il processo verbale che si fece e le parole nel medesimo introdotte, e di cui non fa forse data a Galileo lettura. Tra le dette parole vi era la celebre frase che proibiva a Galileo di insegnare, tenere o difendere *quovis modo* la opinione copernicana. – V. Doc. XXVIII.

dopo, ne meno mi ricordo se fussero presenti quando il signore Cardinale mi disse che la detta opinione non si poteva tener, et può esser che mi fusse fatto qualche precetto ch'io non tenessi ne defendessi detta opinione, ma non ne ho memoria, perchè questa è una cosa di parecchi anni.

*Interrogatus.* An si sibi legantur ea quæ sibi tunc dicta et intimata cum præcepto fuerit illorum, recordabitur?

*Respondit.* Io non mi ricordo che mi fusse detto altro ne posso saper se mi raccorderò di quel che all'hora mi fu detto e quando anche mi si legga et io dico liberamente quello che mi ricordo, perche non pretendo di non haver in modo alcuno contravenuto a quel precetto, cioe di non haver tenuto ne difeso la detta opinione del moto della terra, et stabilità del sole in conto alcuno.

Et sibi dicto quod cum in dicto precepto, sibi tun coram testibus facto, contineat quod non posset quovis modo tenere, defendere aut docere dictam opinionem, dicat modo an recordetur, quo modo et a quo fuerit sibi intimatum.

*Respondit.* Io non mi ricordo che mi fusse intimato questo precetto da altri che dalla viva voce del Cardinal Bellarmino et mi ricordo che il precetto fu ch'io non potessi tenere, ne difendere et può esser che ci fusse ancora ne insegnare. Io non mi ricordo; ne anco che vi fusse quella particola, *quovis modo*, ma può esser ch'ella vi fusse, non havendo io fatta riflessione o formatane al-

tra memoria, per haver havuto, pochi<sup>31</sup> mesi dopo, quella fede del detto signore Cardinale Bellarmino sotto li 26 di maggio da me presentata, nella quale mi vien significato l'ordine fattomi di non tener ne difender detta opinione. Et le altre due particole hora notificatemi di detto precetto cioe nec docere et quovis modo, io non ne ho tenuto memoria credo perchè non sono spiegate in detta fede alla quale mi son rimesso e tenevo per mia memoria.

*Interrogatus.* An post dicti praecepti intimationem, aliquam licentiam obtinuerit scribendi librum ab ipso recognitum et quem postea typis mandavit?

*Respondit.* Dopo il sodetto precetto io non ho ricercato licenza di scriver il sodetto libro da me riconosciuto, perche io non pretendo per haver scritto detto libro di haver contrafatto punto al precetto che mi fu fatto di non tenere ne difendere ne insegnare la detta opinione anzi di confutarla.

*Interrogatus.* An pro impressione ejusdem libri licentiam obtinuerit, a quo et an per se vel per alium?

*Respondit.* Per ottener licenza di stampar il sodetto libro ancorchè mi fusse domandato di Francia, Alemagna e di Venetia con offerta anche di guadagno, ricusando ogn'altra cosa, spontaneamente mi mossi tre anni sono, e venni a Roma per consegnarlo in mano del censore primario cioè del Maestro di S. Palazzo, con assoluta autorità di aggiunger, levare, mutare ad arbitrio suo; il quale